



IGNACIO LUCART CASTILLO

Fotógrafo y Realizador Audiovisual especializado en Fotografía

Malabia 1489 6A, C.A.B.A

Tif.: 1156151071

23.07.1986

Soy fotógrafo y realizador audiovisual con más de 12 años de experiencia, apasionado por el cine. He colaborado en varios largometrajes, cortometrajes y documentales, he dirigido 2 cortometrajes premiados y he sido copropietario de mi propio estudio de producción comercial boutique en Buenos Aires, al mismo tiempo que enseñé el oficio en una academia local. Este conjunto de experiencias me ha equipado con una amplia gama de habilidades que puedo aprovechar en el set y, combinadas con mi título en Sociología, me permiten liderar un equipo de manera más efectiva y conectarme mejor con los talentos mientras dirijo.

EXPERIENCIA LABORAL

MEDIAVERSE CONTENT CREATORS, Líder de producción en set

Marzo 2022 – Agosto 2023

A cargo de las producciones de set en el Cono Sur, realicé producciones para clientes como Meta y WhatsApp, y colaborando con el equipo con ediciones remotas.

- [WhatsApp Premium Launch Video](#), Diciembre 2022 Argentina

CUMBRE FILMS, Cofundador de estudio audiovisual

Agosto 2015 - Presente, Argentina

Durante 6 años codirigí un estudio audiovisual que produce videos de marca para varios clientes de diferentes tamaños. Como director, tengo un rol interdisciplinario que incluye la coordinación general con los clientes y la producción integral de videos, incluyendo guión, conceptualización, producción, grabación, edición, sonido y más.

- [LA CURA Director](#), Argentina, 2019.
3er Premio al mejor cortometraje y Mención Especial a la mejor actuación en el Festival de Cine Rojo Sangre.
- [UMBRAL Director](#), Argentina, 2018.
3er Premio al mejor cortometraje en el Festival de Cine Rojo Sangre.

MOTIVARTE ESCUELA DE FOTOGRAFIA, Profesor del Curso DSLR Filmmaking

Agosto 2014 – Julio 2019, Argentina

Comencé como asistente del curso y poco después me convertí en responsable del mismo, diseñando el plan de estudios del curso de 4 meses enseñando cine a través de la teoría y la práctica, preparando a los alumnos para producir su propio cortometraje al final de cada curso.

SOLEADO FILMS, camarógrafo/Gaffer/Director de fotografía

Aug 2014 – Aug 2017, Argentina

Director de fotografía y camarógrafo de producciones comerciales, principalmente para la cadena de supermercados DIA%, y dos series web: [SUPLENTES \(2016\)](#) y EL HINCHA (2017, no estrenado por disturbios en torno al equipo presentado).

35, QUAI DU SOLEIL PRODUCTION HOUSE, 1st AC, Realizador y editor

2012 – 2013, Venezuela

Director de fotografía de las escenas no animadas del mediometraje stop-motion [CHIRINO](#). Fotógrafo y director de fotografía para un proyecto documental en una comunidad indígena en Venezuela,

TERRITORIO WOTJUJA PIAROA (el financiamiento para el proyecto fue retirado por el gobierno).
Participé en proyectos educativos cinematográficos en comunidades desfavorecidas.

ENRIQUE BLEIN'S PRODUCTION HOUSE, 2nd Asistente de Cámara

2012 – 2013, Venezuela

Mantuve y configuré todo el equipo de soporte técnico para Red Epic y Red Scarlet cuando se alquilaban a producciones externas. Así como también, colaboré en muchas producciones de largometrajes y comerciales de marca:

- Largometraje: **KM72**, CNAC, 2013.
- Largometraje: **ALLENDE EN SU LABERINTO**, Coproducción Chile-Venezuela, VPC, La villa del cine, 2013.
- Campaña Educativa: **HOLOGRAMAS LA CASA DE LAS PRIMERAS LETRAS SIMÓN RODRÍGUEZ**, 2013.
- Campaña Comercial: **MOVISTAR VENEZUELA**, 2012.
- Campaña Comercial: **PROSEIN**, Casa Productora: Saturno Producciones, 2012/2013.
- Campaña Comercial: **MIL CERÁMICAS**, Casa Productora: Saturno Producciones, 2012/2013.
- Comercial: **4G DIGITEL**, Casa Productora: Xtreme Pictures, 2013.
- Comercial: **PEPSI Beisbol**, Casa Productora: Xtreme Pictures, 2013.
- Comercial: **CERVEZA BALBOA**, Casa Productora: Xtreme Pictures, 2013.
- Comercial: **BELVITA**, Casa Productora: El Living, 2013.
- Comercial: **CLUB SOCIAL**, Casa Productora: El Living, 2013.
- Campaña gubernamental: **NOS VEMOS EN EL CENTRO**, 2013.
- Campaña gubernamental: **CARACAS TE QUIERO NAVIDAD**, 2013.
- Campaña gubernamental: **GUARDIA DE HONOR PRESIDENCIAL**, 2013.
- Cortometraje: **CETUS**, CNAC, 2013.
- Documental: **ALMAS ARMAS**, Asistente de Producción, 2013.
- Documental: **EL DOCUMENTAL JACINTO CONVIT**, 2013.

PROYECTOS INDEPENDIENTES

- [DAMASCOS EN FLOR](#), Dirección de Fotografía, Argentina, 2017.
Premio Revelación entregado por el público en el 14° Festival de Cine Judío de Punta del Este
- [NO ME DEJES SOLA](#), Director de Fotografía, Argentina, 2016
- [DESPEDIDA](#), Director, Argentina, 2014.

FORMACIÓN ACADÉMICA

UNIVERSIDAD CATÓLICA ANDRÉS BELLO, Licenciado en Sociología

Marzo 2005 – Diciembre 2011, Caracas, Venezuela